
PÁGINA 1                          Nº 123    01  DE JULHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 01 DE JULHO DE 2024 123

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

PORTARIA 622/2024 - GP, de 1º de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear EMÍLIA EMELLY SOARES XAVIER para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 623/2024 - GP, de 1º de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear GUIBSON ALLAN CARVALHO NASCIMENTO para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 624/2024 - GP, de 1º de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MARIANA FREITAS DA SILVA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 619/2024 - GP, de 1º de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora PATRÍCIA SOARES DO 

NASCIMENTO do cargo de provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 620/2024 - GP, de 1º de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, EWERTON DA COSTA CRUZ do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 621/2024 - GP, de 1º de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear EWERTON DA COSTA CRUZ para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência 
Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 2                          Nº 123    01  DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 629/2024 - GP, de 1º de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JEFFERSON BRITO DA COSTA para o cargo de 

provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE PESSOAL E PAGAMENTO 
da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 161/2024 

Processo Administrativo nº 3483/2024
Adesão Nº 009/2024

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
PREFEITURA MUNICIPAL, com sede na Rua Alexandre Cavalcanti, n.º 45, Centro, 
São Gonçalo do Amarante/RN, CEP: 59291-625, inscrito no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE,  inscrita com CNPJ do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE sob o 
nº 14.026.965/0001-68.
 CONTRATADA: Remo dos Reis Soares Comercial & Distribuição de Material de 
Construção e Elétrico Ltda, CNPJ Nº: 28.988.412/0001-09 e INSCRIÇÃO ESTADUAL 
nº 20.482.204-1, com sede a Rua Rio Beberibe,528, Emaús, Parnamirim/RN - CEP: 
59.149-240.
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Sexta – Da Dotação 
Orçamentária e Financeira, passando está a vigorar com a seguinte dotação 
orçamentária e financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.175 de 28 de 
dezembro de 2023, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS; PROJETO/ATIVIDADE: 2.006 
– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 - Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 
1500 - Recursos não vinculados de impostos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 
8º da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.
DA RETIFICAÇÃO Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de Junho de 2024.
 RENATA FREIRE DO NASCIMENTO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATANTE

ATO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024

 OBJETO:  contratação de empresa especializada na organização e gerenciamento de 
eventos esportivos de diversas modalidades. Considerando, o resultado do 
procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. 
Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos 
licitantes. ADJUDICO o presente procedimento em favor da(s) licitante(s).
Valor total da contratação R$ 183.800,00. Encaminhe o processo ao Senhor Secretário 
da Pasta, para deliberação superior. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 01/07/2024.
CARLOS ALBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO

PORTARIA 625/2024 - GP, de 1º de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear IZAQUE DE SOUZA SANTOS para o cargo de 

provimento em comissão de CHEFIA DE DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E 
SERVIÇOS da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 626/2024 - GP, de 1º de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ERIVALDO SOARES DE PAIVA JÚNIOR para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 627/2024 - GP, de 1º de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear VERÔNICA DOS SANTOS FERNANDES BEZERRA para 

o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 628/2024 - GP, de 1º de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JOSIVAL MACENA DA COSTA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 123    01  DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 123    01  DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 123    01  DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 123    01  DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 123    01  DE JULHO DE 2024  

 
 
 

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 017/2024

 Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por Renata Freire do Nascimento, 
Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 361.43.928-90, Identidade nº 47662495-2, 
Contratado E YTALLO SAMUEL OLIVEIRA BARROS, Brasileiro, Médico, CRM nº 
13274/RN, CPF nº 979.469.223-68, Identidade nº 5034169, emitida em 27/12/2019, 
residente e domiciliado Rua Doutor Paulo Viveiros, 554 APT 502- CEP 59012-350– 
Petrópolis – Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um 
período de 1 ano, compreendendo os meses de Junho/2024 a Junho/2025, - Da 
vigência: a partir da assinatura até o dia 03 de Junho de 2025. O presente distrato tem 
por finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato supracitado a partir de 01 de 
Julho de 2024, por acordo entre as partes. São Gonçalo do Amarante-RN, 01 de Julho 
de 2024. Renata Freire da Cunha p/Distratado e Ytallo Samuel Oliveira Barros. 

Portaria nº 010 de 01 de julho de 2024.   
                   

Cumprimento da sentença da nulidade do  registro da 
candidatura  de Conselheiros Tutelares  da Zona 
Administrativa 01, da eleição de 1º de outubro de 2023,de 
São Gonçalo do Amarante/RN.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA,  no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas nos termos da Lei Municipal nº 1.197/2009, faz saber;

RESOLVE:
Art. 1º  Cumprir integralmente a sentença judicial proferida no processo nº 

0802708-91.2023.8.20.5129, na qual restou declarada a nulidade do ato que deferiu o 
registro das  candidaturas dos candidatos José Leonilson do Nascimento e Francisco 
Leonardo Rodrigues Ferreira no processo de escolha para Conselheiro Tutelar do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 01 de julho de 2024.

Marinalva Pereira da Silva Oliveira
Presidente do COMDICA/SGA

Portaria nº 011 de 01 de julho de 2024.

Convoca o Primeiro Suplente de Conselheiro Tutelar da 
Eleição Unificada de 01 de outubro de 2023, em razão do 
cumprimento de sentença judicial deste município: São 
Gonçalo do Amarante/RN

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas nos termos da Lei Municipal nº 1.197/2009, faz saber;

RESOLVE:
Art. 1º Convocar FRANCISCO COSTA PATRÍCIO, o Primeiro Eleito a 

Suplência do Conselho Tutelar na eleição de 01 de outubro de 2023, para assumir o 
cargo de Conselheiro Tutelar, em razão do cumprimento da sentença judicial proferida 
nos autos do processo nº 0802708-91.2023.8.20.5129 de Conselheiro Tutelar da Zona 
Administrativa 01.  

Art. 2º Com o compromisso de cumprir fielmente os deveres inerentes ao 
exercício das elevadas funções, bem como, defender os direitos das crianças e dos 
adolescentes de São Gonçalo do Amarante/RN, previsto no Estatuto da Criança e do 
Adolescente - ECA (lei Federal nº 8.069/90 de 13 de julho de 1990) e em observância a 
resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

 São Gonçalo do Amarante, 01 de julho de 2024.

Marinalva Pereira da Silva Oliveira
Presidente do COMDICA/SGA

EXECUTIVO/SAÚDE

COMDICA

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 8                          Nº 123    01  DE JULHO DE 2024  

 
 
 

*PORTARIA Nº 45/2024.

NOMEIA SERVIDOR PARA CARGO EM COMISSÃO, NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MAIARA INGRID DE OLIVEIRA COSTA para o cargo de 

Assessor III, integrante da estrutura administrativa deste poder, criado pela Lei nº 
1.135/2007 de 23 de novembro de 2007 e suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de junho de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente   

*Republicada por incorreção  

PORTARIA Nº 46/2024.

EXONERA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO, NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar MANUEL GOMES INACIO NETO do Cargo de Assessor 

Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste poder, 
criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações 
posteriores. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de julho de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente  

PORTARIA Nº 47/2024.

NOMEIA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO, NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear JOÃO MARIO SILVA DA COSTA para Cargo de Assessor 

Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste poder, 
criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações 
posteriores. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de julho de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente                          

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO



PÁGINA 9                          Nº 123    01  DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 48/2024.

NOMEIA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO, NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear TATIANE KARLA FREITAS DA COSTA para Cargo de 

Assessor Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador 
deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas 
alterações posteriores. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de julho de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2021

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVELQUE ENTRE SI FIRMAM A CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE E PAULO HENRIQUE 
LIMA DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 09.427.998/0001-80, situada à Praça Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, 
neste ato representado pelo Vereador Presidente, o Sr Geraldo Veríssimo de Oliveira, 
brasileiro, casado, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 279.240.094-34 e RG nº 
501.288 - ITEP/RN, residente e domicilia na Rua Geraldo Veríssimo, nº 67, Jardim Lola, 
São Gonçalo do Amarante/RN, a partir de agora chamada simplesmente LOCATÁRIO, 
de um lado e de outro, o Sr. Paulo Henrique Lima de Albuquerque Cavalcanti, brasileiro, 
solteiro, residente e domiciliado na Rua Mestre Pedro Guajiru, s/n, Samburá, São 
Gonçalo do Amarante/RN, inscrito no CPF/MF sob o nº 093.580.514-18 e RG de nº 
3.028.117 – SESPDS/RN, aqui denominado LOCADOR, CONSIDERANDO a 
necessidade de prorrogação de prazo, conforme justificativa da Diretoria Geral da 
Câmara, CONSIDERANDO também as determinações contidas na Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações, CONSIDERANDO ao final, determinação expressa da Autoridade 
Superior DECIDIRAM AS PARTES CONTRATANTES celebrar o Termo Aditivo N.º 03 
ao Contrato celebrado em 01 de julho de 2021, inaugurado pelo Processo de Dispensa 
de Licitação  009/2021, prorrogar o prazo ajustado entre as mesmas partes, mediante 
as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO:
Por força do presente aditivo fica prorrogado por mais 365 dias – 12 (doze) meses, a 
contar de 01/07/2024 a 30/06/2025.
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES:
Ao valor do aditivo contratual anterior será adicionado a importância de R$19.774,80 
(dezenove mil setecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos) passando o valor 
do contrato ser R$77.324,40 (setenta e sete mil trezentos e vinte e quatro reais e 
quarenta centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente aditivo tem sua prorrogação de prazo amparada legalmente no Art. 57, II c/c 
§ 2º da Lei 8.666/93 que regula as licitações e contratos administrativos, e previsto na 
cláusula oitava do contrato inicial.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO:
Unidade Orçamentária: 01.001 Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN
Projeto Atividade: 20007 Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
Fonte de Recursos – 150000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
São mantidas as demais Cláusulas do contrato, desde que não contrariadas pelo 
presente Termo. E por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo os 
representantes legais das partes contratantes, em duas (02) vias de igual teor e forma, 
para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo arroladas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de junho de 2024.
Geraldo Veríssimo de Oliveira 

Locatário                                          
Paulo Henrique Lima de Albuquerque Cavalcanti 

Locador
             

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

